DESPACHO-CMEP - 3852018
( relativo ao Processo 478142018 )
Código de validação: 1341D46212

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria estimativa de custo para aquisição de

equipamentos de informática para as unidades administrativas e judiciais do Poder Judiciário do

Estado do Maranhão.

Impende destacar que o custo total estimado é de R$ 13.223.986,50 (treze milhões, duzentos

e vinte e três mil, novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) e custo inicial de

R$ 5.993.760,70 (cinco milhões, novecentos e noventa e três mil, setecentos e sessenta reais

e setenta centavos), conforme pesquisa realizada em sites da internet, no sistema do banco de

preços, empresas do ramo e após análise da cotação pelo Coordenador de Manutenção de

Equipamentos, conforme e-mail em anexo.

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam ser

considerados os preços excessivamente elevados e os inexequíveis, conforme critérios

fundamentados e descritos no processo administrativo, de acordo com os acórdãos 403/2013,

1108/2007 e 2943/2013 do TCU. Nessa planilha, os valores excluídos foram substituídos por um

asterisco (*).

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para

aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3852018 / Código: 1341D46212
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/12/2018 09:55 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3852018 / Código: 1341D46212
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php